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Anne Parkkonen
Eri tukimuotoja opintojen tueksi Savon ammattiopistossa

Ammatillisten opintojen keskeyttäminen on yksi merkittävimmistä nuorten syrjäytymisriskiä lisäävistä tekijöistä. Ammatillisen koulutuksen läpäisyn tehostamisohjelmasta huolimatta lähes joka kymmenes nuori keskeyttää edelleen opintonsa erilaisten, yleensä elämänhallintaan liittyvien ongelmien vuoksi. Myös oppilaitosten toiminnassa on havaittu kehittämisen varaa.
Savon ammattiopistossa tarjotaan alakohtaisia tukimuotoja erityistä tukea tarvitseville opiskelijoille. Tavoitteena on helpottaa nuorten opintojen sujumista tarjoamalla sekä ammatinohjaajan että erityisopettajien tukea, mahdollisuutta opiskeluun pienemmässä ryhmässä ja erilaisia tukipajoja oppisen edistämiseksi.

Ammatillisen koulutuksen läpäisyn tehostamisohjelma
Tuoreimmassa Ammatillisen koulutuksen läpäisyn tehostamisohjelman arviointiraportissa vuodelta 2016 tarkastellaan vuosina 2011–2015 toimineiden 25 ammatillisen koulutuksen tehostamishankkeen vaikuttavuutta. Yhtä näistä ohjelman hankkeista toteutettiin Savon koulutuskuntayhtymä Sakkyssa. Tämä Tartu tutkintoon -hanke (TATU) jakaantui tehostettuun ohjaukseen, pedagogiseen kehittämiseen, henkilöstön koulutukseen ja valmennukseen sekä verkostotyöhön.  
Läpäisyn tehostamisohjelman aikana kohdistettiin valtionapuna yhteensä 16 miljoonaa euroa hankkeisiin, joilla pyrittiin ohjelmakaudella lisäämään koulutuksen läpäisevien opiskelijoiden määrää noin 65 prosenttiin ja samalla löytämään keinoja keskeyttämisprosentin laskemiseksi reilusta 9 prosentista tavoitteeksi asetettuun 7:ään. Edellä mainituista tavoitteista läpäisevien määrä saavutettiin seurantajaksolla, mutta keskeyttävien prosentti jäi hankeoppilaitoksissa 8,5 prosentin tuntumaan, eikä selkeää laskua keskeyttävien määrässä näin ollut todettavissa. Myös oppilaitosten ja eri koulutusalojen välillä oli sekä läpäisy- että keskeyttämisluvuissa merkittävää vaihtelua.
Vaikka Ammatillisen koulutuksen läpäisyn tehostamisohjelman kaikkia numeerisia tavoitteita ei saavutettu, on ohjelmassa saatu aikaan paljon positiivista kehitystä ja ennen kaikkea, monien hankkeissa mukana olleiden mukaan, pystytty estämään tilanteen heikkeneminen entisestään. Ohjelma on antanut mahdollisuuksia kehittää uusia innovaatioita sekä hyödyntää myös toisten hankkeiden kokemuksia ja hyviä käytäntöjä.

Sakkyn opintojen tueksi tarjoamat tukimuodot
Ammatillisen koulutuksen läpäisyn tehostamisohjelman päätyttyä vuonna 2015 päättyi myös TATU-hanke Sakkyssa. Hankkeessa luotuja toimintamalleja on levitetty ja juurrutettu viimeisen hankevuoden aikana uusille koulutusaloille ja yksiköihin.  Hankkeen päättymisen jälkeen on Sakkyssa tunnistettu tarve kehittää lisää opiskeluun liittyviä tukimuotoja ja erityisesti tehdä näkyväksi koulutusaloittain annettavaa tukea. 
Koulutuksen moniammatillisille yhteistyötahoille, kuten TE-toimistoille, Vamokselle, eri tukiprojekteille sekä erityisesti peruskoulujen opinto-ohjaajille, koottiin ajantasainen taulukko Sakkyn eri osaamisalojen tarjoamista tukimuodoista. Näin helpotetaan hakutilanteessa erityisen tuen tarpeessa olevan nuoren tuen saantia. Lukuvuonna 2016–2017 osaamisaloittain vaihtelevat tukimuodot olivat 
· mahdollisuus pienikokoiseen ryhmään 
· ammatinohjaaja
· oppimisen tukipaja
· ammatillinen erityisopettaja
· YTO-aineiden erityisopettaja

Mahdollisuus opiskeluun pienemmässä ryhmässä
Lähtökohtaisesti erityistä tukea tarvitsevat opiskelijat opiskelevat koulutusalansa ryhmiin integroituina. Opetusta pyritään tarvittaessa järjestämään pienemmissä opetusryhmissä. Näin opiskelijalle voidaan tarjota mahdollisuus saada tehostettua opetusta ja ohjausta.
Ammatinohjaaja
Koulutusalalla on opettajan työparina mukana ammatinohjaaja, joka ohjaa opiskelijoita lähinnä käytännön työskentelyssä. Ammatinohjaajan läsnäolo mahdollistaa yksilöllisemmän ohjauksen sitä tarvitseville.


Oppimisen tukipajat
Koulutusalalla on järjestetty oppimisen edistämiseksi tukipajoja. Pajat toimivat opettajajohtoisesti, ja pajatoiminnan muodot vaihtelevat alakohtaisesti. Opiskelijaa ohjataan tukipajatoiminnan pariin, kun havaitaan, että opinnot ovat vaarassa keskeytyä tai opiskelija tarvitsee joissakin aineissa lisätukea.
Ammatillisen erityisopettajan tuki
Koulutusalalla on mahdollisuus erityisopettajan tukeen opetuksessa.
Yhteisten opintojen erityisopettajan tuki
Koulutusalalla on mahdollisuus erityisopettajan tukeen yhteisissä opinnoissa, kuten äidinkielessä, vieraissa kielissä ja matemaattisissa aineissa.

Pohdintaa
[bookmark: _GoBack]Edellä kuvattuja tukimuotoja esittelevän taulukon tarve nousi esille keskusteluissa peruskoulun opinto-ohjaajien ja eri tukitahojen edustajien kanssa. He kertoivat tarvitsevansa selkeää informaatiota kulloinkin tarjolla olevista eri osaamisalojen opintojen tukimuodoista. Tämä ohjauksellinen apuväline auttaisi sekä hakijaa itseään että hänen tukitahoaan lähtötilanteen ja tarvittavan tuen kartoittamisessa sekä ohjaisi osaltaan sellaisten opintojen pariin, jotka hakijalla voisi olla edellytykset läpäistä. 
Taulukossa on listattu niitä tukimuotoja, joita Sakky tänä päivänä opintoihin hakeville tarjoaa. Sitä ei tulisi virheellisesti tulkita takuuksi opintojen läpäisemisestä, sillä Sakky ei voi tarjota täydessä mittakaavassa varsinaisten erityisoppilaitosten tarjoamia resursseja. Luonnollisesti opintojen etenemistä ovat tukemassa myös oppilaitoksessa työskentelevät psykologi, kuraattori ja terveydenhoitaja. Tärkein tuen antajia on kuitenkin aina oma ryhmänohjaaja, joka varmistaa tuen saannin tekemällä tarvittaessa HOJKS:n, mikäli tuen tarve vaikuttaa merkittävältä ja tarpeelliselta opintojen loppuun saattamiseksi.
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